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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na definici pojmu „skupinové autorské

představení“ na základě autorčiných zkušeností získaných během uvádění a

rozboru autorského představení Caza casasueños v rámci uměleckého projektu

Autorské divadlo v komunitě bez divadelního povědomí, který proběhl v červenci

a srpnu 2016 na území Kolumbie. Práce popisuje zrod a vývoj nápadu a

zdůrazňuje při tom procesuálnost vzniku autorského představení, jehož podoba

je průběžně modifikována na základě specifického vztahu mezi autory-herci a

diváky.

V hlavní části práce autorka popisuje reakce a zpětnou vazbu, kterou představení

a jeho tvůrci obdrželi od účastníků divadelních dílen, jež pořádali v kolumbijském

Guadalupe. Prostřednictvím jejich konfrontace se zkušenostmi s obecenstvem z

jiných míst v Kolumbii autorka ukazuje, jak se představení měnilo, a podtrhává

při tom zejména vliv kultury na obecnější způsob, jímž lidé vnímají realitu.

V závěru práce autorka reflektuje příběh vzniku a vývoje skupinového

autorského představení ve vztahu k dílům a myšlenkám velkých divadelních

tvůrců 20. století – Augustu Boalovi, Eugeniu Barbovi a Jerzymu Grotowskému.

ABSTRACT

This thesis focuses on defining the term „group authorial

performance“ based on author‘s experiences gained while performing and

discussing an authorial play Caza casasueños during the artistic project Authorial

Theatre in a community without theatre awareness that took place in Colombia,

in July and August 2016. It shows the origins of the idea and emphasizes the

continuous process of creating authorial performance achieved through specific

relation between authors-actors and spectators.

In the main part author describes the reactions and feedback received from the

Guadalupean participants of the project. By adducing experiences with audience

from other places in Colombia, the author shows how the performance was

changing and underlines the influence of culture on a general human way of

perceiving reality.
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At the end, the author reflects on the manner of forming a group authorial

performance in relation to the works and thoughts of great theatre creators:

Augusto Boal, Eugenio Barba and Jerzy Grotowski.
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ÚVOD

Divadlo v Kolumbii

Cílem mé práce je prozkoumat otázku percepce autorského představení Caza

casasueños, jehož autory jsou čtyři studenti Katedry autorské tvorby a

pedagogiky – Isabel Cristina Mendoza, Václav Wortner, Oskar Bábek a Olga

Mikulska (autorka této práce). Společně jsme vytvořili skupinu

Mravenci/Mravenčení, jež působila v rámci projektu Autorské divadlo v komunitě

bez divadelního povědomí v červenci a srpnu 2016 v departamentu Santander v

Kolumbii. Součástí projektu byly jak divadelní dílny završené prezentací, tak již

předtím připravené autorské představení.

Svůj výzkum omezím pouze na autorské představení skupiny

Mravenci/Mravenčení – na proces jeho vzniku a formy jeho recepce ze strany

průběžně se měnícího obecenstva, především pak toho, která není součástí

evropské kultury. Otázka příslušnosti k jiné kultuře, než je ta evropská, je

nesmírně důležitá, chceme-li pochopit fenomén českého divadelního představení

v Santanderu. Ráda bych se proto v úvodu své práce pokusila přiblížit „divadlo“ v

Kolumbii jakožto instituci i jako abstraktní pojem.

Odborníci nejsou jednotní, pokud jde o dějiny divadla v Latinské Americe v

předkolonizačních dobách. Zdroje současného kolumbijského divadla je nutno

hledat v období španělské kolonizace, jež probíhala v rozmezí od 16. do 19.

století. Společně s Evropany se na novém světadíle začala šířit evropská kultura,

a to včetně divadelního žánru zvaného zarzuela.1 Podobně jako v jiných částech

Latinské Ameriky se i na území dnešní Kolumbie šířil také žánr zvaný autos

sacramentales. 2 Zdůrazněme, že koloniální divadlo v zásadě nebylo nijak

ovlivněno místními, předkolumbijskými divadelními formami. Historikové proto

zpravidla začínají hovořit o současném kolumbijském divadle až pro období od 16.

1 Španělský lyricko-dramatický žánr vznikl v 17. století na dvoře krále Filipa IV. Obsahuje

scény mluvené a zpívané. Díky tomuto žánru si hudební složka vydobyla svou pozici v

divadle.
2 Typ španělského divadla z 16.–17. století s náboženskou tematikou. Je pro něj typický

výskyt alegorických postav a symbolů z antické mytologie a bájí.

8

století. Tradice importovaná ze Starého kontinentu se přirozeně začala měnit a

přetvářet na základě potřeb nového publika.

V kolumbijském divadle 19. století lze vymezit čtyři hlavní fáze:

- novoklasickou, jenž se vyznačovala tragédiemi, komediemi a lyrickými

dramaty s tematikou života Kolumbijců a jejich každodenních problémů;

- období stagnace, kdy se v divadle opět prosazovala představení

koloniálního a zábavného rázu;

- vznik národní divadelní organizace, jež se vymezovala proti náboženskému

a politickému iracionalismu, který v Kolumbii vládl;

- návrat dominantního postavení eskapistického divadla s lehkou a frivolní

tematikou.

Ve 20. století se divadlo začalo více zaměřovat na sociální otázky a problémy –

na člověka a jeho psychiku, rodinu a kulturní prostředí. Pro dané období se

rozlišují dva typy divadla – první typ je vyhraněně politický (ideologický,

antiburžoazní), druhý pak zaměřený na problémy mezilidské komunikace a

smyslu existence. Bylo to nepochybně období divadla, které kritizovalo pohodlný

a materiálně zajištěný život měšťáckých vrstev a logiku kapitalistického světa,

jež usilovala o status nejvyšší pravdy.

Obrovský vliv na podobu kulturního života vždy měla a stále má politická

situace. V první polovině 20. století probíhal v Kolumbii boj o moc. Toto období

se označuje jako La Violencia („Násilí“). V 60. letech pak zemi pohlcuje občanská

válka, která oficiálně končí měsíc po završení našeho projektu – v září 2016.

Divadlo je v Kolumbii považováno za mimořádně citlivé vůči různým sociálním,

politickým a filozofickým změnám a dokonce i vůči vědeckému pokroku. Polovina

20. století přirozeně byla obdobím, kdy se téměř ve všech státech Jižní Ameriky

vytvořil v divadelním umění proud, jenž navazoval na aktuální politické a sociální

dění. Připomeňme však, že kolumbijské divadlo nemělo tak revoluční ráz jako

třeba v Chile nebo Argentině. Vyplývalo to z rozdílného pojímání levicové

ideologie, o čemž se ještě zmíním níže. Přesto v Kolumbii v té době vznikají

důležitá divadelní centra – La Candelaria (1966), založená Santiagem Garcíou a

fungující dodnes, a Teatro Experimental de Cali (1955), jehož zakladatelem byl

Enrique Buenaventura.
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Koncem 20. a začátkem 21. století zájem o divadelní umění dynamicky

vzrostl a drama rozšířilo svůj vliv na různé sféry života jednotlivců. Divadlo

začalo být využíváno ve školách a začalo se prezentovat v rámci různorodých

festivalů a dílen. Stalo se součástí mezinárodní kulturní výměny.

K městům, která lze považovat za kolumbijská divadelní střediska (divadlo

se v nich rozvíjelo pod silným vlivem italského dramatu), řadíme Cali, Medellín a

Popayán, ale také řadu dalších míst, která přispěla k rozvoji a rozšíření

divadelních souborů a dramatického umění. Nejdůležitějším střediskem ovšem

zůstává Bogotá. V současné době je kolumbijské hlavní město místem konání

jednoho z nejprestižnějších mezinárodních divadelních festivalů – Iberoamerican

Theater Festival. Jeho počátky sahají do 80. let minulého století. Každé dva roky

sem míří umělci z různých koutů světa, aby prostřednictvím umění podpořili a

rozvíjeli vzájemné pochopení a toleranci. Festival má obrovský význam pro

umělecký rozvoj v Kolumbii a silně jej ovlivňuje.

Kolumbijské divadlo se rozvíjí především ve velkých městských střediscích,

z čehož lze vyvozovat, že právě tam se utváří názory a vzorce myšlení o

„divadle“. Navíc – uvědomíme-li si, že divadlo jako instituce se netěší pouze

podpoře ministerstva kultury, nýbrž řady dalších soukromých i státních

organizací – je přirozené, že se jedná o „produkt“ financovaný touže skupinou lidí,

které je také určen, a sice bohatými obyvateli měst s vyšším společenským

postavením. Ostatně právě v tomto duchu o něm hovořila Isabel Mendoza během

prezentace našeho projektu na vyučování dne 30. listopadu 2016. Průměrný

Kolumbijec tedy chápe divadlo jako produkt pro elity. Divadlo pro takového


[…]


and after a few rehearsals the story did not move forward and we were not able

to create a real story line where we could include all the characters and the

relationships between them, besides, none of us wanted to sit down and write a

play… personally, the play was not my worry, because I was in charge of finding
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the money, arranging everything with the school in Colombia, applying to the

scholarships and dealing with the planning that the administration involved, so as

I said it on a meeting: I couldn’t take the play as my worry, somebody else

needed to take it, or we could go to Colombia without a play and we’d find the

way to do the project without a play.. and I somehow made my peace with the

fact that maybe we would have to show old “adapted” authorial performances,

even if I never said that to the group, I really thought that it would be one

resource we could use. I really felt that the play was a responsibility of the rest

of the team and not really mine, I had a lot to take care of.

5. At the beginning they were super happy to have us, but not all of them went

to see our performance at first, the principal haven't seen the play in the whole,

After the workshops, all of the nuns went to see the performance in front of the

church. The difference: they didn't know us, so they didn't care, but with time

they'd started.

The relationships: 1. administrative nuns, happy at the beginning but changed

because they started asking about more things and we were saying no, so they

were upset.

2. nuns who were the participants (5 of them) – excited; Václav‘s food – problem

with giving him the veggie food;

3. the nun who was supposed to help with everything, her mum got sick and

other nun had to replace her and wasn't happy about it.

Additional question:

6. Which parts of our performance was made 'specially' for Colombian audience

(parts that would correspond with Colombian sense of humour, tradition,

mentality etc.) and what message you expects them to read from the

performance?

From my point of view Caza casasueños was created for a specific Colombian

town audience, that magically also worked when played in other cities and in

Prague for international audience. But from the beginning we tried to include in

the scenes things that would be relatable to the spectators of Guadalupe, not

even for spectators of a larger city.
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-In the scene of lentejas, the monologue I say speak about the relationship of

the maternal love and food and the big loss that means to emigrate and not

having it.

-“chikungunya, dengue… merengue” from Oski very related to the foreigner’s

flaws in language and the tropical diseases of this time in Colombia.

-the whole second dream of my character and being pushed to live to have

better opportunities in Europe and the real reactions I’ve found, as an invitation

to look the other side of the coin.

-“Isabel tenemos que hablar… no eres tu, soy yo” de Oski al final as a way to

break up with me, typical manner to end up the things when there’s a reason

they don’t want to address.

-Vaclav and Oskar’s flirting for making the most of “all the other possibilities”

before getting married “mira a la señorita… estudia o trabaja? Yo estoy actuando,

pero ahorita acabo”.

-My description of the perfect man in my first dream: blond, white, European…

that I can present to my family- that’s like a social cliché, like the stereotype of

what we all Colombian women should find in a man to create a family.

-The song we sing when in the car is a music not elegant (the music genre of

that singer is more popular in the rural areas or in the poor sectors of the large

cities), but it is very popular in Guadalupe. I knew the song was a hit in the town

and therefore I thought it would be a great idea to use something they were

hearing at the moment.

-The kiss/ no kiss in the car… what is daring or too much on the stage in a town

where homosexuality is not even a subject to be commented on.

-The comment on “Oskar, change your shirt, please, you smell like blanket”. We

say that Europeans don’t shower and when someone doesn’t shower even if they

don’t smell like sweat, they smell like blanket (you don’t smell nice after sleeping,

88

but it’s different than how you smell after doing exercise, that’s the blanket

smell).

-The big deal of how physical can a fight between a couple can be: it’s somewhat

ok if Vaclav screams at Olga and absolutely not ok if he pushes her… it would be

like socially perceived as violent as hitting her and that is unacceptable.

-Signing a traditional song (folk song) of Santander, the department where

Guadalupe is located, that has the theme of belonging and wishing to come back

to the land where you were born – people sang it with us and commented that

they felt moved when heard it. A girl in Bucaramanga told us that it reminded

her when she was living in Europe and she also listened to that song and cried.

Answers: Petra Oswaldová

1. How would you describe what you've seen, when you saw Caza casasuenos

for the very first time in Colombia (Bogota)?

První dojmy, když jsem viděla představení v Bogotě, byly rozporuplné. Ač

nemluvím španělsky, rozuměla jsem téměř všemu, co se odehrávalo

prostřednictvím textu, protože všichni herci byli již v tu dobu ve struktuře

představení víceméně " vtěleni". Nejasné však byly některé situace, které měly

být (a později byly) pro řetězení děje klíčové (např. scéna "lego", "čočka",

"lesbická" scéna, závěrečné Isabelino "putování"). Představení potřebovalo v tu

dobu jednoznačně dramatrugický zásah, aby bylo přesněji artikulováno.

2. Please, name 3-4 things that you saw changing in Caza casasuenos while

performing in Colombia. (according to you and to your observations of the

audience)

Ona artikulace ale nakonec vznikala postupně- opakováním představení v

Guadalupe a společným reflektováním reakcí publika a obdivuhodnou flexibilitou

herců. Z mého pohledu nastala největší změna tvaru, již zmíněné artikulace,

výrazovosti, temporytmu a dynamiky představení poslední reprízou představení

před guadalupským kostelem. To, že se představení dostalo prostorově zevnitř

ven, mu pomohlo k vnitřnímu tahu- krystalizovalo. Dějová linka i linky situační
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začaly být v tu chvíli srozumitelné. To jsem sledovala především na reakcích

publika- obzvláště těch, kteří přicházeli v různých fázích představení a tudíž

neměli kontext od začátku. Přesto reagovali jasným porozuměním. Situace byly

přímé, sdělující z podstaty. Artikulací reagující na změnu prostoru začal vznikat

"divadelní komiks"- což byl najednou formát, který kolumbijskému publiku seděl,

protože soustředění se je, na rozdíl od evropského publika, těkavé, staccatové,

na druhou stranu však nesmírně upřímné, dětské.

2) Nahrávka rozhovoru s účastníky dílen v Guadalupe ze dne 27. srpna 2016.