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Téma diplomové práce Olgy Mikulské považuji za velmi vhodně zvolené: vhled do

zkušenosti koncipování autorského představení a reflexe toho, jak bylo vnímáno diváky

v komunitě bez divadelního povědomí z pohledu studentky autorské tvorby a pedagogiky a

zároveň z pohledu absolventky kulturologie. Olga Mikulská se zaměřuje na kulturní odlišnosti

v recepci autorského představení studentů Katedry autorské tvorby a pedagogiky

kolumbijskými diváky. Zmiňuje také rozdílné vnímání některých sdělení při premiéře

představení v Praze, která byla zároveň ukázkou a shrnutím práce skupiny Mravenci

v departmentu Santader. Jak sama autorka uvádí, zdůrazňuje přitom procesuálnost vzniku

autorského představení, jehož podoba je průběžně modifikována na základě specifického

vztahu mezi autory-herci a diváky.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části Olga Mikulská popisuje poutavým způsobem

formování tvůrčí skupiny Mravenci a celý složitý proces skupinové tvorby představení.Ve

druhé nejrozsáhlejší a podle mého názoru nejzajímavější části práce se autorka věnuje

zkoumání percepce autorského představení Caza casauenos diváky bez divadelního povědomí

a proměnám představení vzhledem k reakcím publika. Třetí část zmiňuje krátce pražskou

premiéru a shrnuje své zkušenosti v úvahách o mezikulturní výměně. Odkazuje se přitom

k dílům a myšlenkám Augusta Boala, Eugenia Barby a Jerzyho Grotowského.

Jak sama autorka uvádí, představení Caza casauenos nemělo být hlavním důvodem a

výsledkem práce s obyvateli kolumbijského Guadalupe a dalších měst. Šlo o probuzení zájmu

o divadlo prostřednictvím divadelních dílen pro žáky místních škol a další obyvatele městečka

a nabídku mezioborových možností divadla ve vyučování. Tvůrci projektu si kladli otázku,

v čem by divadelní dílny mohly přinést užitek lidem, „kteří pravděpodobně celý svůj život

stráví v jediném malém městě.“ Skupina Mravenci se proto snažila najít vhodné prostředky,

které by byly ku prospěchu kolumbijským žákům i budoucím učitelů z Guadalupe. Poté, co

byl vytvořen koncept dílen (zaměřených dle individuálních schopností a zájmů jejich lektorů

na improvizaci, dramaturgii, pantomimu, pohyb, hlas a poslech zvuků-soudscape), vznikla

potřeba oslovení publika konkrétní ukázkou jejich práce, která by představila práci lektorů a

divadelníků v jednom a vyzvala k účasti.

Olga Mikulská popisuje čtivým způsobem zajímavé peripetie skupinové tvorby autorského

představení. Skupina prochází několika etapami, v nichž hledala řešení nesnadné otázky

způsobu zkoušení a vedení skupiny a také toho nejdůležitějšího – nalezení tématu. Olga

Mikulská stejně jako ostatní spolužáci z KATaP postupovali v souladu s učením této katedry

- snažili se vyhnout autoritativnímu režírování jednou osobou a zároveň udržet motivaci

k odpovědnosti za tvorbu všech členů skupiny. Postupně skupina Mravenci dospívá k modelu

střídání se ve funkci vedoucího skupiny a programově se tento model snaží dodržet po celý

projekt.

V další etapě zkoušení Olga Mikulská popisuje obtížné hledání tématu, které měla skupina

Mravenci ve svém krátkém představení ztvárnit. Jako první téma objevilo „Kolumbijka do své

země přivádí český cirkus“, které si vhodně všímá exotičnosti Evropanů v Kolumbii a

specifik týkajících se rodných zemí tvůrčí skupiny. A především pak tematizuje cestu

z Kolumbie do Čech a zpět ústřední iniciátorky projektu – Isabely Cristiny Mendosa. Ačkoliv

se od tohoto námětu vzápětí odbočilo, základní téma kulturních rozdílností skupina vědomě

ponechává. Další proměny témat a koncepce představení souvisely často s

postupným odchodem několika členů skupiny, jak uvádí autorka „prázdné místo po ztraceném

členovi jsme zkrátka nedokázali vyplnit..“ Členové skupiny Mravenci se od snahy naplnit

žánr cirkusu skrze jednotlivá čísla a obrysy postav posunuli k tématu letiště, kde protagonisté

rezignovali na určitější postavy a využili možnosti být sebou samými. Stejně jako autorka, za

významný moment v této fázi tvorby považuji zvolení funkce diváka pozorujícího proces

zkoušky z venčí, v níž se postupně členové skupiny střídali. Představení začalo nabírat

autobiografický ráz a proměňovat se směrem k vlastním potřebám, touhám a snům

protagonistů. Později se tvůrčí proces zakládal na autorských textech a individuálních

autorských prezentacích, na nichž studenti pracovali samostatně a odděleně.

Počet členů skupin se stále snižoval, různé důvody frustrace narůstaly. Až v konečném počtu

4 (z původních 10ti) se skupina shodla na dějišti - tábořiště a postavách dvou párů, které

cestují po Kolumbii. Ústředním zdrojem dramatických situací se staly vztahy, jak už určovaly

dva páry účinkujících a zachováno zůstalo původní téma kulturních odlišností.

Všechny tyto kroky, kterými skupina prošla ještě před odjezdem do Kolumbie, považuji spolu

s autorkou za velmi významnou zkušenost. Olga Mikulská je od začátku dobrým

pozorovatelem a důsledně tyto kroky ve své diplomové práci popisuje a vhodně je propojuje

se zkušeností ze studia na KATaP – zejména z herecké propedeutiky s Jaroslavou Pokornou,

Herectvím v autorském tvaru s Janem Hančilem a práci na partiturách s Janou Pilátovou.

Hodnotím tuto část pozitivně i proto, že mapuje proces učení se autorky – coby protagonistky

představení v zpřesňování divadelního sdělení na základě reakcí diváků. A to ze dvou zdrojů

zpětné vazby: z bezprostředních reakcí diváků během představení a dále v následných

rozhovorech s diváky o jejich zážitku a analýze významů v představení, které členové skupiny

Mravenci zařazovali na začátek dílen.

Nejožehavějším momentem představení byla tzv. gay scéna, na níž konzervativní publikum

reagovalo velmi výrazně – stalo se předmětem mnoha diskusí uvnitř skupiny i rozhovorů

s diváky v rámci dílen. Také gay scénu tvůrci proměňovali během repríz vzhledem k reakcím

publika. V tomto bodě je na místě otázka, zda srozumitelnost motivací k homosexuálnímu

vztahu postavy Olgy a jejího snu byla dostatečná. Překvapená reakce publika kromě šoku

z tak otevřeného zobrazování homosexuálního vztahu ve veřejném představení, mohla

zahrnovat zároveň také rozčarování z nesrozumitelných motivací jednání postavy Olgy a

Isabel. Konkrétně: postava Olgy si velkou část představení přeje se vdát a očekává od partnera

Václava žádost o ruku, ale posléze zcela změní své motivace a prostřednictvím snu ukazuje,

že lesbický vztah k Isabel je jí příjemný a že se s ní cítí šťastná. Zdá se, že se tvůrcům

nemuselo podařit poskytnout dostatek času postavám (a tedy i divákům), aby jejich jednání

bylo jasné. Diváci mohou interpretovat jednání postavy různě, ale měli by z dějové linky a

dalších sdělení v představení nabýt jistoty, že postavy vědí proč a jak jednají.

Výklad reakcí publika se v práci Olgy Mikulské ve větší míře zaměřuje na jejich jiné nebo

žádné divadelní povědomí. Sledování významů v představení a jejich přesného sdělení

považuji za velmi podstatnou součást uvažování o reakcích publika z jakéhokoliv kulturního

prostředí. Považuji za cenné, že Olga Mikulská si tento problém rovněž uvědomuje a věnuje

mu pozornost.

Podnětem k obhajobě by mohlo být případně rozprava o tom, jak chápe autorka rozdíl mezi

autorským představením a „obyčejným“ představení dramatického divadla, které ve své práci

zmiňuje.

Celkové hodnocení

Práci Olgy Mikulské považuji za jedinečnou v reflexi bohaté zkušenosti jako autorky, lektory

i autorské herečky a důležitou v otázkách mezilidského setkávání v různých kulturách.

Velmi ráda ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. září 2017-09-25

Eva Čechová